
 
 

 

Via Po, 14 – 00198 
 

T +39 06 47836 650/625 ∫ F +39 06 47836 622  

 @ segreteria.commissario@crea.gov.it ∫ W  www.crea.gov.it 

    C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   

    DECRETO CREA – RICA TN.DOC  
 

 

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
 
 

Decreto n. 94 del 20.09.2016  

 

 

OGGETTO: Sottoscrizione da parte del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria della Convenzione con l’Istituto di Statistica della Provincia 

di TRENTO (ISPAT) nell’ambito del progetto RICA – rilevazioni contabili 2015. 

   

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 

VISTA  la legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTO lo Statuto del Consiglio per la ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA) 

approvato con il Decreto Interministeriale del 5 marzo 2004, dal Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica 

e il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha approvato lo Statuto; 

VISTI i Decreti Interministeriali del 1 ottobre 2004 con i quali il Ministero delle Politiche 

Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze sono stati approvati i Regolamenti di 

Organizzazione e Funzionamento e di Amministrazione e Contabilità del CRA;  

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190 recante Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in 

particolare l’art. 1, comma 381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto 

nazionale di economia agraria – INEA nel Consiglio per la Ricerca e la 

sperimentazione in Agricoltura (CRA) che assume la denominazione di Consiglio 

per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA); 

VISTO il sesto periodo del sopracitato art. 1, comma 381, secondo cui ai fini 

dell’attuazione delle disposizioni contenute nella norma è nominato un 

Commissario Straordinario; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 12 del 2   

gennaio   2015, successivamente   sostituito   con   la   medesima decorrenza 

dal decreto ministeriale n. 2144 del 2 marzo 2015, di nomina del dr. Salvatore 

Parlato a Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO           il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 12761 del 

31 dicembre 2015 con il quale è stata disposta la proroga dell’incarico di 

Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria attribuito al Dott. Salvatore Parlato per la durata di un 

anno e comunque non oltre la nomina degli organi ordinari di amministrazione; 

VISTO l’articolo 7 comma 2 dello Statuto del CREA che prevede che il Commissario 

Straordinario assuma i medesimi poteri del Presidente e del Consiglio di 

amministrazione; 

VISTO l'articolo 9, comma 7, lettera e), ai sensi del quale, il Consiglio di 

Amministrazione provvede a deliberare, su proposta del Presidente, in ordine alla 

partecipazione a società, enti, consorzi, nonché riguardo alle convenzioni ed 

accordi con organismi nazionali, comunitari e internazionali; 

VISTO l’articolo 3, comma 1, dello Statuto che prevede che per lo svolgimento delle 

attività istituzionali il CREA può stipulare accordi e convenzioni con soggetti 

pubblici e privati; 

CONSIDERATO che la Rete di Informazione Contabile Agricola (RICA) è l’indagine 

campionaria annuale istituita fin dal 1965 dalla Commissione Economica Europea 



 
 

 

Via Po, 14 – 00198 
 

T +39 06 47836 650/625 ∫ F +39 06 47836 622  

 @ segreteria.commissario@crea.gov.it ∫ W  www.crea.gov.it 

    C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   

    DECRETO CREA – RICA TN.DOC  
 

 

con il Regolamento CEE 79/65, dal Regolamento UE n. 1217/2009 da ultimo 

integrato dal Regolamento di esecuzione (UE) 2015/220 e s.m.i; 

CONSIDERATO che in Italia, con DPR n. 1708/1965 e con successivo D. L.vo n. 454/1999, la 

rilevazione dei dati contabili è stata affidata, fin dalla sua istituzione, all’INEA 

(oggi CREA-PB), che pertanto è stato designato quale “organo di collegamento 

tra l’Italia e l’Unione Europea” ed ha sviluppato le metodologie e gli strumenti 

per la raccolta, il controllo, l’elaborazione e la diffusione dei risultati 

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 marzo 1990, 

l’INEA è entrato a far parte del SISTAN - Sistema Statistico Nazionale, istituito 

con decreto legislativo 6 settembre 1989 n. 322, ed è stato quindi riconosciuto 

quale “ente pubblico di informazione statistica”; 

CONSIDERATO che i Protocolli d’Intesa per l’effettuazione in forma coordinata dell’indagine 

RICA e dell’indagine REA, tra Mipaaf, INEA, ISTAT, Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano, succedutisi nel tempo stabiliscono  l’effettuazione 

in maniera coordinata di due indagini economiche gestite da ISTAT (indagine 

REA) ed INEA (indagine RICA), con la collaborazione delle Regioni e Province 

Autonome, riguardanti la rilevazione di dati economici nelle aziende agricole; 

CONSIDERATO che la Provincia di Trento si impegna a collaborare alle indagini oggetto del 

presente accordo mediante il proprio istituto di statistica (ISPAT) e che l'art. 10 

del decreto del Presidente della Repubblica 31 luglio 1978, n. 1017, 

successivamente modificato dal decreto legislativo 6 luglio 1993, n. 290, dall'art. 

13 della legge 11 marzo 1972, n. 118 e ai sensi del decreto legislativo 6 

settembre 1989, n. 322 affida all’ISPAT le funzioni di rilevazione provinciali in 

materia di statistica 

CONSIDERATO che l’ISPAT, ai sensi della Legge Provinciale 23 ottobre 2014, n. 9 , art. 1 

comma 2: “ fa parte del sistema statistico nazionale previsto dal decreto 

legislativo n. 322 del 1989; corrisponde direttamente con l'Istituto nazionale di 

statistica (ISTAT) e con gli altri uffici del sistema stesso e rappresenta 

l'interlocutore unico della statistica ufficiale nel territorio provinciale ai sensi 

dell'articolo 10, terzo e sesto comma, del decreto del Presidente della Repubblica 

n. 1017 del 1978”; 

PRESO ATTO che per la Provincia di Trento i risultati dell’indagine integrata RICA  risultano di 

particolare interesse quale supporto informativo sia per la conoscenza del settore 

agricolo regionale, sia per effettuare la programmazione, il monitoraggio e la 

valutazione degli interventi in materia di agricoltura; 

CONSIDERATO che è interesse della Provincia di Trento svolgere, in collaborazione con il 

CREA-PB, attività di contabilità agraria per consentire il raggiungimento dei 

seguenti obiettivi: 

a. la costituzione di una base informativa utile alla conoscenza della 

situazione socio-economica dell’agricoltura provinciale; 

b. la creazione di uno strumento che risponda alle esigenze di 

programmazione e di valutazione delle amministrazioni in materia di interventi di 

politica agricola ed in particolare al monitoraggio e valutazione delle politiche di 

Sviluppo Rurale attuate dalla Provincia di Trento; 

c. una migliore conoscenza delle situazioni economiche aziendali e delle loro 

relazioni con le dotazioni strutturali, le tipologie aziendali, i livelli territoriali e gli 

interventi pubblici, per finalità di programmazione; 



 
 

 

Via Po, 14 – 00198 
 

T +39 06 47836 650/625 ∫ F +39 06 47836 622  

 @ segreteria.commissario@crea.gov.it ∫ W  www.crea.gov.it 

    C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   

    DECRETO CREA – RICA TN.DOC  
 

 

 d. l'erogazione di un efficace servizio di assistenza tecnico-economica alle 

imprese agricole, finalizzato in particolare all'individuazione degli elementi di 

scarsa funzionalità strutturale e produttiva (analisi della gestione) e di valide 

soluzioni per i progetti di ristrutturazione aziendale (piani di miglioramento); 

 

CONSIDERATO che i due Enti concordano sulla necessità di addivenire alla sottoscrizione di 

un Protocollo d’Intesa al fine di adottare una strategia condivisa per svolgere, nei 

settori scientifici e tecnologici predetti, interventi ed azioni mirate al sostegno 

delle attività di ricerca; 

VALUTATA l’opportunità di procedere alla sottoscrizione di un Protocollo d'intesa che 

consenta di avviare programmi di interesse comune; 

RITENUTO di dover provvedere al riguardo. 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1    La sottoscrizione da parte del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria (CREA) della Convenzione con l’Istituto di Statistica della 

Provincia di TRENTO (ISPAT) nell’ambito del progetto RICA – rilevazioni contabili 

2015. 

 

 

 

 

Dott. Salvatore PARLATO 
Commissario Straordinario 

 

 


